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АНОТАЦІЯ

Сорока О.Б. Лексичні інновації іншомовного походження у сучасній

болгарській мові (кінець ХХ – початок ХХІ століття). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 10.02.03 – слов’янські мови. ‒ Львівський

національний університет імені Івана Франка, Інститут мовознавства імені

О.О. Потебні НАН України. ‒ Київ, 2018.

Дисертацію присвячено дослідженню нових лексичних запозичень у сучасній

болгарській мові: визначенню джерел походження, аналізу способів адаптації та

виявленню наслідків їх впливу на різних мовних рівнях. У роботі проаналізовано

1781 нову запозичену лексичну одиницю, вибрану з періодичних видань, теле- і

радіопередач, електронних ресурсів (інформаційних сайтів і порталів, інтернет-

видань) та словників нових слів, за період з 1990 до 2017 років.

Розглянуто стан висвітлення лексичних змін у болгарській мові у науковій

літературі з огляду на запозичення, з’ясовано, що болгарські мовознавці толерантно

ставляться до сучасних запозичень.

Описано хвилі інтенсивних іншомовних впливів на болгарську мову та

з’ясовано, що в минулому найбільший відбиток у болгарській лексичній системі

залишили грецька, турецька, російська та західноєвропейські мови.

Виокремлено новий період, позначений активним англоамериканським

впливом на болгарську мову, початок якого знаменували суспільно-політичні події

початку 90-х років ХХ ст. Звернено увагу на екстралінгвальні чинники, що були

причиною нового потужного іншомовного впливу. Зʼясовано, що основним

джерелом лексичних інновацій у болгарській мові в досліджуваний період є

англійська мова. Англізми становлять 89,3% від усіх новозапозичень.

Здійснено класифікацію нових англізмів за основними сферами їх ужитку в

сучасній болгарській мові. На основі зібраного матеріалу виокремлено основні

тематичні групи запозичень з англійської мови: а) сфера комп’ютерних та

інформаційних технологій, комунікації; б) спорт; в) економіка та фінанси; г)
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політика й суспільство; ґ) культура та мистецтво; д) медицина й косметологія; е)

побутова лексика.

Проаналізовано графічно-фонетичне засвоєння англізмів у болгарській мові,

зʼясовано, що основним способом відтворення новозапозичених англізмів є

транскрипція, рідко використовується транслітерація, а часто ці два способи

комбінуються. Вивчено пристосування англонеологізмів до морфологічної системи

болгарської мови. Зʼясовано, що найчисленнішою серед нових англізмів є група

іменників – 90,3%, дієслова становлять – 6,1% від запозиченої лексики,

прикметники – 2, 9%, інші частини мови – 0,7%. Іменники-англонеологізми

адаптувались у болгарській мові до категорії роду і числа та набули граматичних

значень відповідно до формальних показників, властивих болгарським іменникам.

Зросла питома вага іменників чоловічого роду. У процесі числової адаптації

виявлено групу запозичених англонеологізмів багатоскладових іменників

чоловічого роду, у яких спостерігається тенденція до використання нетипового

закінчення при утворенні форм множини, а також засвідчена конкуренція флексій у

творенні плюральних форм -и/-ове.

Зʼясовано, що нові дієслова-англізми засвоїлись в болгарській мові за

допомогою суфіксів -ва-, -н- та -ира-. Прикметники оформились із суфіксами -ен, -

ов, -ски або ж функціонують у мові в неадаптованій формі як незмінювані

прикметники.

Окреслено сфери функціонування нової лексики з інших мов та описано

адаптацію запозичень із західноєвропейських, слов’янських та неєвропейських мов,

які, порівняно з англізмами, репрезентовані в сучасній болгарській мові кількісно

набагато менше – 10, 7%.

Проаналізовано результати іншомовного впливу на різних мовних рівнях.

Зафіксовано такі зміни, зрушення, інновації як: активізація фонем [фʹ], [кʹ], [хʹ], що

перебувають на периферії мовної системи; поява нетипових для болгарської мови

звуків при вимові англізмів; зміна артикуляції твердого приголосного [л] від

альвеодентального до білабіального [ў]; кількісне збільшення сполучень голосних,

зокрема на початку слова, що є нетрадиційним для питомої лексики; надмірне
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уживання латинської графіки в письмовому тексті, комбінація графік; закріплення

закінчення -ове у творенні форм множини запозичених англонеологізмів

багатоскладових іменників чоловічого роду; активне використання пре- чи

постпозитивних компонентів, що динамізувались чи виокремились у

досліджуватий період із новозапозичень; активізація двокомпонентних одиниць з

препозитивним іншомовним компонентом (англізмом) в препозиції.

Ключові слова: болгарська мова, лексичні інновації, лексика іншомовного

походження, нові лексичні запозичення, нові іншомовні слова, англізми, адаптація,

інновації, інтернаціоналізація.

ABSTRACT

Soroka O.B. Lexical innovations of foreign origin in the Contemporary

Bulgarian language (the late 20th and early 21st centuries). – Qualifying research work

as a manuscript.

A dissertation for the Scholarly Degree of Candidate of Philology, Speciality

10.02.03 – Slavonic languages. – Ivan Franko National University of Lviv,

O.O. Potebnia Institute of Linguistics, National Academy of Sciences of Ukraine. –

Kyiv, 2018.

This dissertation focuses on new lexical borrowings in today’s Bulgarian

language. In particular, it determines their origins, analyzes the ways of their

adaptation in Bulgarian and explores their impact on various linguistic levels. The

researcher has analyzed 1781 borrowed between 1990 and 2017 and selected from

periodicals, TV and radio broadcasts, electronic resources (e.g. online information

platforms) and dictionaries of neologisms.

In the dissertation, attention is paid to the state of the academic debate in regard

to lexical changes in Bulgarian and in particular to the study of borrowings. The

researcher argues that Bulgarian linguists are tolerant to the new borrowings.

The dissertation offers the description of the historical periods of intense

foreign-language influences on Bulgarian. It demonstrates that in the past, Greek,
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Turkish, West European and Russian left the strongest imprint on the Bulgarian

lexical system.

It also focuses on defining the latest period of foreign-language borrowings in

Bulgarian. This new period begins along with the social and political changes of the

1990s in Bulgaria and is marked with active Anglo-American influence on the

Bulgarian language. The analysis has revealed some extra-linguistic factors that

caused this new powerful foreign-language influence. In the study, it is established

that in this new period, the English language has been the main source of lexical

innovations in Bulgarian. Anglicisms constitute 89.3% of the all new lexical

borrowings.

The researcher elaborates a classification of new Anglicisms in Bulgarian. In

this classification, the new Anglicisms are put into categories according to the main

spheres of their application in today’s Bulgarian. Based on the collected material, the

main subject groups of English borrowings are: a) communication, computer and

information technologies; b) sports; c) economics and finance; d) politics and society;

e) culture and arts; f) medicine and cosmetology; g) everyday speech.

The analysis of the graphical and phonetic acquisition of Anglicisms in the

Bulgarian language has helped to discover that the main mode of transmission of the

newly acquired Anglicisms is transcription. Although pure transliteration is used quite

rarely, the combination of transcription and transliteration is frequent.

The dissertation also covers the incorporation of English neologisms into the

morphological system of the Bulgarian language. Most new Anglicisms are nouns -

90.3%, verbs make up 6.1% of the vocabulary, adjectives constitute 2.9%, and other

parts of speech are 0.7%. Nouns have been adapted according to the grammatical

category of gender and number in the Bulgarian language and have acquired

grammatical meanings based on the relevant formal indicators inherent to the

Bulgarian nouns.

The number of masculine nouns has been growing. In the group of borrowed

multi-syllabic masculine English nominal neologisms, the researcher has observed
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the tendency of using atypical endings/suffixes in the formation of the plural forms.

Furthermore, in this group there is a competition of the flexes -i/-ove in plural forms.

It is proven that the new verbs borrowings from the English language have

adapted to Bulgarian with the help of the suffixes -va-, -n- and -ira-. The borrowed

adjectives are either formed with the help of suffixes, or they function in Bulgarian in

their original form and remain unchanged.

The dissertation outlines the spheres of the functioning of the new borrowed

vocabulary. The adaptation of borrowings from West European, Slavonic and non-

European languages is described, as well. In comparison with the Anglicisms, these

borrowings occupy a smaller percentage of the contemporary Bulgarian language, i.e.

10,7%.

The impact of the foreign language influence on the Bulgarian language is

analysed on different linguistic levels. The dissertation points out the following

changes, violations, innovations: the activation of the phonemes [f'], [k'] and [h'], that

are located on the periphery of the language system; the emergence of sounds

atypical for the Bulgarian language in pronunciation of Anglicisms; the change in the


[…]


Це явище не нове, і воно пов’язане з іншомовним походженням таких

іменників. Незначна кількість іменників (0,9%) не набула значення роду.

У процесі адаптації до граматичної категорії числа англонеологізми

підпорядкувалися чинним правилам, за якими утворюють множину питомі

болгарські іменники. Певні порушення під час адаптації до категорії числа

спостерігаємо в запозичених англонеологізмах – багатоскладових іменниках

чоловічого роду, які для утворення форм множини обирають нетипове для них

закінчення -ове. Питома вага таких форм зростає на фоні конкуренції у виборі

закінчення -и/-ове, що є показником новизни та засвідчує процес їхнього

активного засвоєння в мові-реципієнті. Мотивом такої поведінки може бути

неусталеність у правописі нових складних запозичених слів у болгарській мові,

оскільки цей процес активізувався саме під впливом запозичень.

Англійські дієслова в болгарській мові адаптуються в ній за допомогою

низки суфіксів, серед яких домінують -ва- та -н-, активним є також суфікс -ира-,

за допомогою якого оформляються двовидові дієслова термінологічного

характеру. Усі освоєні дієслова-англонеологізми (6,1%) підпорядкувалися

системі дієвідмінювання та широкій і розгалуженій темпоральній системі

болгарської мови. Прикметники засвоїлись у болгарській мові за допомогою

суфіксів -ен, -ов, -ски, а частина з них залишилася морфологічно

неадаптованими.

Засвоєння нечисленних лексичних запозичень з інших мов свідчить про

розбіжності у фонетичній і граматичній системах болгарської та цих мов. Ця

група слів поповнила болгарську мову іменниками (96,3%), дієсловами (2,1%)

та прикметниками (1,6%). Частина слів, запозичених з інших мов, – це сучасні

інтернаціоналізми, що у відповідних фонетично і морфологічно оформлених

варіантах функціонують у багатьох мовах світу.

Незважаючи на тривале функціонування в болгарській мові поодиноких

українізмів, спостерігаємо явище орфографічної варіантності в написанні однієї

й тієї ж запозиченої одиниці. Конкурентні форми, що зафіксовані в різних
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джерелах, насамперед свідчать про неусталеність правил відтворення

українізмів у болгарській мові.

7. Інтенсивне збільшення нових запозичених лексем у болгарській мові

спровокувало цілу низку змін на різних мовних рівнях: динамізувало деякі

мовні одиниці, привело до зрушень, активізувало появу інновацій.

Серед таких у досліджуваний період виокремлюємо активізацію фонем

[фʹ], [кʹ], [хʹ], що перебувають на периферії фонологічної системи, динамізацію

звука [дж] з появою великої кількості англізмів. Новим явищем виокремлюємо

зміну артикуляції [л]→[ў] та появу нетипового для болгарської мови [w], різке

збільшення сполучень голосних у різних позиціях у слові.

До зрушень, що відбулися у графіці, належить збільшення графічно

неадаптованих слів та загалом використання латинської графіки в кириличному

тексті, комбінування двох графік, навіть у межах одного слова, а також

часткова легалізація оригінальної (латинської) графіки у передачі деяких

відомих широкому загалу власних назв.

Інновацією на морфологічному рівні, на появу якої беззаперечний вплив

у досліджуваний період мають нові запозичення з англійської мови, є

становлення флексії -ове повноцінним граматичним показником

багатоскладових іменників чоловічого роду у творенні цими іменниками форм

множини.

У низці запозичених лексичних інновацій виокремлюємо як нові чи

активізовані на сучасному етапі розвитку болгарської мови повторювальні пре-

чи постпозитивні компоненти, що починають брати активну участь у сучасних

процесах болгарського словотворення, наприклад: евро-, арт-, гейм-, денс-,

кибер-, нет-, сайбър-, смарт-, стрийт-, тийн-, топ-, уеб-, хай-, хаус-, хеви-,

хит-, хипер-, е-, м-; -бизнес, -бос, -ленд, -терапия, -туризъм, -фест, -гейт, -

холик, -холизъм. Кількісне зростання лексичних запозичень із компонентом -инг

дає йому потенційні можливості набути статусу суфікса. Активізацію суфікса -

инг: купонинг, ядинг, правинг, играинг, пейкинг.
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Ще однією важливою словотвірною інновацією є активізація композиції

як способу словотвору та значна популярність у мові двокомпонентних

одиниць з інтернаціональним компонентом (переважно англізмом) в

препозиції. Динаміка їх надходження та велика кількість таких одиниць

привела до варіантності в правописі, а відтак і до дискусій щодо їхнього

трактування: як складних слів чи словосполучень. Неузгодженість позицій

учених щодо кваліфікації таких утворень спричинена тим, що сучасна

орфографічна норма допускає їх двояке написання – разом та окремо.

8. Процес запозичення іншомовної лексики відбувається безперервно,

тому дослідження, пов’язані із надходженням, ужитком, функціонуванням,

адаптацією лексичних інновацій у болгарській мові, є актуальними завжди.

Важливим кроком у подальшому дослідженні вважаємо спостереження за

нетиповими явищами, зрушеннями, інноваційними змінами, конкурентними

варіантними формами запозичених слів з метою їх опису та невідкладного

унормування багатьох коливань у правописі та граматиці.

Актуальним з точки зору фонетики та фонології буде спеціальне

дослідження нових звуків, що з’явилисяя на болгарському мовному ґрунті під

іншомовним впливом. Детального фонетичного та соціолінгвістичного

вивчення потребує також явище зрушення в артикуляції болгарського [л]→[ў].

Перспективним у подальшому, вважаємо, вивчення словотворчого

потенціалу нових запозичень, спостереження за словотворчою активністю

виокремлених нових компонентів, виокремлення нових формантів. Важливим

також буде вивчення семантичного розвитку лексичних інновацій та

особливостей їх функціонування в сучасній болгарській мові.
