В І Д Г У К

офіційного опонента про дисертацію Сороки Ольги Богданівни «Лексичні
інновації іншомовного походження у сучасній болгарській мові (кінець XX -
початок XXI століття)», подану на здобуття наукового ступеня

кандидата філологічних наук, спеціальність 10.02.03 - слов 'ямські мови

Події кількох останніх десятиліть помітно позначилися на мові болгар,

адже в цей період відбулися кардинальні перетворення в суспільстві, в

економічній системі, змінилося соціально-політичне життя, розширилися

можливості швидкої комунікації та поширення інформації, що вплинуло

передусім на словниковий склад сучасної болгарської мови. Окрім того,

сьогодні болгарська мова, як і інші європейські мови, переживає своєрідний

бум англомовної лексики, яка досить динамічно входить у мовленнєвий побут

користувачів мови, і не тільки в термінологічні підсистеми, пов'язані з

комп'ютерними та інформаційними технологіями, спортом, мистецтвом, тощо,

але й у розмовний стиль. Цей процес не залишає байдужими ні мовознавців, ні

пересічних болгар.

Лінгвісти-болгаристи з різних країн намагаються осмислити цей процес,

пояснити значення ще не зафіксованих словниками нових слів, аналізувати

зібране у послідовних виданнях словників нових слів. Однак значний шар

новітніх запозичень, який поповнив лексикон, у болгарському мовознавстві

залишається ще не дослідженим, а саме з точки зору сфер їх ужитку, джерел

походження, кількості, способів адаптації та виявлення наслідків їх впливу на

різних мовних рівнях.

На думку відомого болгарського мовознавця Михаїла Віденова,

мовознавча громадськість остаточно би втратила свій престиж, якщо б не

повернулася лицем до сучасних явищ у мові, відповідаючи на виклики

суспільного розвитку. У цьому контексті звернення Сороки Ольги Богданівни

до заявленої теми відповідає сучасним завданням лінгвістичної науки. Обрана

для дослідження тема не тільки актуальна, але й цікава для широкої аудиторії

науковців-славістів, і не тільки. Рецензована дисертація має підстави

розглядатися як актуальна, оскільки, незважаючи на великий інтерес до

нових запозичень, досі цю тему не було висвітлено комплексно ані в

болгарському, ні в українському мовознавстві. Новизна дисертації

визначається тим, що вперше в українській болгаристиці здійснено аналіз

нових лексичних запозичень в сучасній болгарській мові, виокремлено їхні

джерела - англійська мова, західноєвропейські мови, слов'янські мови,

неєвропейські мови. Вперше серед запозичень зі слов'янських мов

виокремлено групу українізмів, вивчено адаптацію запозичень та виявлено

інновації, спричинені іншомовним впливом на сучасну болгарську мову.

Залучення значного за обсягом і достовірного мовного матеріалу (1781

лексеми з сучасних неографічних праць та засобів масової інформації),

всебічно проаналізованого і хронологізованого, дає можливість Сороці Ользі

Богданівні зробити ґрунтовні й глибокі висновки та спостереження, що

торкаються сучасного синхронного зрізу болгарської мови. Вказівка на

новизну, яка подана авторкою у вступній частині праці, вважаємо, -

переконлива, а методи для опрацювання вибрані вдало. Як основний метод

дослідження авторка застосовує описовий, який дозволяє їй здійснити

детальний аналіз мовних фактів та систематизувати їх, що стає передумовою

для вагомих теоретичних узагальнень стосовно розвитку нової запозиченої

лексики болгарської мови.

Не підлягають сумніву також теоретична і практична цінність

дисертації, перша з яких визначається потребою у вивченні актуальних

процесів і тенденцій в лексичному складі болгарської мови, з огляду на

запозичення, що може прислужитися в майбутніх зіставних дослідженнях

болгарської мови з іншими слов'янськими мовами; друга ж, практична

цінність, випливає з можливості залучення фактичного мовного матеріалу

дисертації до нових словників неологізмів, які укладаються колективами

болгаристів БАН; крім того, матеріали дисертації можуть бути плідно

використані при викладанні відповідних теоретичних курсів і спецкурсів на

слов'янських відділеннях філологічних факультетів. На нашу думку, також

окремі положення та матеріали дисертації можуть знайти практичне

застосування в орфографічному практикумі болгарської мови та спецкурсах.

Отже, дисертація порушує широке коло теоретичних і практичних питань і

сприяє їхньому запровадженню в науковий та навчальний обіг. Вважаємо

також, що матеріал дисертації О.Б. Сороки буде дуже корисним при

написанні підручників і навчальних посібників, укладанні словників сучасної

болгарської літературної мови. Свідченням цього є і велике зацікавлення

результатами дослідження дисертантки науковців із відділу лексикографії

Болгарської академії наук.

Звичайно, багато залежить не тільки від широти поставленої

проблематики, а й від глибини і переконливості її розв'язання в конкретній

науковій праці. Рецензована дисертація щодо цього цілком відповідає чинним

критеріям оцінки досліджень, що претендують на здобуття їхніми авторами

наукового ступеня кандидата філологічних наук. Ґрунтовність апробації

дисертації випливає як із достатньої кількості оприлюднених праць О.Б.

Сороки (13 публікацій), пов'язаних з темою її дисертації, так і з того, що

частина з них виголошені у болгарській науковій аудиторії, та у свій час

становили теми доповідей на міжнародних наукових конференціях. Важливо

підкреслити, що в академічному 'виданні «Болгарська лексикологія» 2013

року, виданому Болгарською академією наук є посилання на чотири публікації

дисертантки.

Уважне ознайомлення з текстом дисертації переконує, що праця О.Б.

Сороки становить собою оригінальне наукове дослідження. Авторка чітко

визначила теоретичні засади, на яких базується дослідження запозичених слів

у її роботі, та послідовність опису у практичній частині дисертаційного

дослідження. На мою думку, теоретична база дослідження є достатньою для

обґрунтування поставлених у дисертації завдань. Авторка опрацювала

достатню кількість наукової літератури, володіє теоретичним матеріалом,

викладає його логічно і послідовно. Всебічному й глибокому висвітленню

досліджуваного предмету сприяє й логічна побудова дисертації, що

складається з трьох розділів. Перший розділ - «Теоретичні засади вивчення

лексики іншомовного походження в болгарській мові» - присвячено

висвітленню стану вивчення зазначеної проблематики в болгарських

лінгвістичних працях, проаналізовано думки болгарських вчених з приводу

іншомовної інвазії, докладно проаналізовано термінологічні питання, зокрема,

особливості використання в болгарській науковій літературі термінів,

пов'язаних із теорією запозичення. Сформовано методологію дослідження

лексичних інновацій іншомовного походження.

У другому розділі «Динаміка лексичного складу болгарської мови з

огляду на запозичення» охарактеризовано чотири великі хвилі значних

іншомовних впливів у болгарській мові, відзначено мови, які в різні історичні

періоди мали домінуючий вплив на болгарську мову та були багатими

джерелами для запозичень, провідником зрушень на різних мовних рівнях

(грецька, турецька, західноєвропейські мови, російська), але на сьогодні

практично втратили свій вплив на болгарську мову.

Відповідно до хронологічних рамок дослідження виокремлено п'яту

потужну хвилю іншомовного впливу, знаменовану суспільно-політичними

подіями останнього десятиліття XX століття, мовою джерелом якої стала

англійська мова. Окреслено екстралінґвальні чинники, що сприяли активному

надходженню іншомовних слів, зокрема англіцизмів у болгарську мову;

показано динаміку появи англомовної лексики у болгарській мові, на базі

наявних у дослідженнях вчених тематичних класифікацій показано, які сфери

зазнали оновлення, зазначено, що лексика на позначення комп'ютерних та

інформаційних технологій, комунікації є якісно новою самостійною групою,

що виокремилась та активно розвивається в рамках аналізованого періоду, та

є незаперечним лідером лексичних інновацій у болгарській мові

досліджуваного періоду. Зібраний матеріал розподілено у сім основних груп

лексики та проілюстровано прикладами з достатньою кількістю контекстів.

Дисертантка звернула увагу на те, що нові лексичні запозичення є

результатом потужного глобального впливу з боку англійської мови,

наслідком інтернаціоналізації, що в наш час здійснюється на

англоамериканській основі. З огляду на це частина нових іншомовних слів, що

проникли в болгарську мову, називають новими інтернаціоналізмами, бо вони

становлять невід'ємну частину не лише болгарської, а й більшості розвинених

мов світу. Проаналізовано також запозичення з інших мов за їх тематичним

розшаруванням. Встановлено процентне співвідношення запозичень в межах

аналізованих груп.

На нашу думку, особливо цікавим у науковому плані є третій розділ

«Адаптація новозапозичень у болгарській мові та наслідки цього процесу на

різних мовних рівнях», де авторка робить важливі спостереження та висновки,

що пов'язані з правилами адаптації новозапозичень, які не завжди співпадають

з кодифікаційними нормами попередніх періодів розвитку мови. Ця частина

роботи важлива для розуміння не лише лексичних, але й низки граматичних

процесів у болгарській мові досліджуваного періоду. Значну наукову цінність

та новизну має підрозділ, що стосується впливу лексичних запозичень на

зміни на інших мовних рівнях. Спостережливий аналіз та добре володіння

болгарською мовою дають змогу дисертантці виокремити низку нетипових

інноваційних явищ, що з'явилися в результаті потужної хвилі англіцизмів та їх

адаптації. Завершують кожний розділ і роботу загалом чіткі аргументовані

висновки. Позитивне враження справляють додатки-ілюстрації.

Проте, як і в кожній праці, і в рецензованому дослідженні можна знайти

низку більш чи менш дискусійних моментів, окремих недоглядів чи недоліків,

які не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, але заслуговують

на те, аби бути відзначеними як запрошення до дискусії.
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